

PROTOKOŁ przesłuchania świadka

Dnia 4. VII 1945 r. w Warszawie, Członek Głównej Komisji

Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce Mgr. Norbert Szuman działając z mocy Dekretu z dn. 10.11.1945 r. (Dz.U.R.P. Nr. 51, poz. 293), przesłuchał niżej wymienionego w charakterze świadka bez przysięgi - przy współudziale..... Adama Tolana..... jako protokółanta.

Po uprzedzeniu świadka o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznania i o treści art. 107, 115 k.p.k. - świadek zeznał co następuje:

Imię i nazwisko:- Brolewski Stanisław
 Data i miejsce urodz.:- 5. IV 1883 - Olstyn, pow. brestowski
 Imiona rodziców:- Jan i Tekla z Maryńskich Lelowa
 Zawód ojca:- brodarnik
 Przynał. państw. i narod.:- polska
 Wyznanie:- nym. kat.
 Wykształcenie:- lowskie
 Zawód:- urzędnik
 Miejsce zamieszkania:- W. wa, ul. Mickiewicza 27 m. 188
 Karalność:- nie karany

W momencie wybuchu Powstania Warszawskiego 1944 r. znajdował się w swoim domu przy ul. Bohatyńskiej nr. 13, wchodzącym w skład 32 posesji z ul. ~~Bohaterów~~ Łódzkiej. W tym domu znajdował się na uboczu od walk powstańczych i otoczony był placówkami i bunkrami niemieckimi od strony ^{południowej} ~~południowej~~ ul. Łódzkiej i placówkami niemieckimi od strony na terenie Instytutu Leciarnego 44 - Freijungstrasse, oraz f. zw. Piwnic. Park ~~na~~ w zabudowaniach dawnych jednostek wojskowych pols.

kich od ulicy Powyżkowej, z placówek tych strzelali
 Niemcy do wyjeżdżających osób pracujących wyciąg z Łowicza
 lub powracających zdy od strony miasta. Były ofiary w
~~liczbie~~ zabitych, których Niemcy karali ^{podczas transportu} wyciąg
 now z Łowicza wyprawą przez ~~szlak~~ do Pragi w fabryce
 sprawdzić przy ul. Duchnickiej. Z biegiem czasu zary-
 ki Niemcy koncentrowali na okolicznych terenach coraz
 więcej wojska artylerii. W tym czasie, mniej więcej pod
 koniec drugiej dekady sierpnia (daty dokładnie nie pa-
 miętam) widać to przedział w nowym domu mieszkalnym na
 rogu ulic Trańskiejskiej i Prasnyskiej, z którego mieszkań-
 ców uciekali się tylko masoni. Pozostali, obecnie
 zamieszkał przy ul. Brzyniejskiej, murów nie zbud. Między
 tej miejscy miał rabinę uciekać dokonywane przez zaj-
 mujących domy na Łowiczu na kwatery zbrojeni niemieck.
 kich wśród których było Ukraińców. W dniu 22
 sierpnia wyciąg wyciągnię z Łowicza zostali zabici przez
 widać do robot przy usuwaniu roślinności na ogrodzach
 drzewnych zastawiających nieliczne pole bukowe nie-
 mieckich na północ od Łowicza, kościołem zaś karano wy-
 mać drzewa i brzozy na terenie Łowicza. Pożyc obok bu-
 ków zamarytem starym prostuchowaniem przez dwóch ofice-
 rów niemieckich wziętych do niewoli rakuskiego, w rękę por-
 tawca. Oficerowie ci przetrzymywali nasz obywateli, oddzielili
 nas dalej. Niewojskiej w pierwszej odległości od miejsca
 tego prostuchania. Tu obok ulicy Prasnyskiej nielicznie
 jako pod straż dwóch żołnierzy jakiejś metody wyciągnięcia ko-
 pał dotychczas wszystkie rośliny, prób. To drzewa i tym
 miejscu znajduje się wzniesienie widać widać. Obok
 podług 14. ci po podziemiu tego samego dnia, po powrocie z
 pracy przy obok buków i na drzewach, masoni wycią-
 kin mieszkalnym oficerów i przetrzymywali ich podług Ło-
 wicza, zdają w przetrzymywaniu wyciągnięcia wyciągnięcia
 kich. Władztwo się w przetrzymywaniu wyciągnięcia obok

A. Miller

by przy ul. Elbląskiej, zobaczyłem jak kolejnymi postaciami
 mi artystówi miszaronie były i zapalane domy na Kolo-
 mi. Mieszkańcy jej udali się oczywiście zgodnie z wskazaniami
 na Fort Prama skąd byli kierowani na Dzwoniec Zachodni
 i do oboru w Pruszkonie, wsi jednak wzdłuż, korzystając z
 słabszego dozoru skierowała się na działki w rejonie ulic
 Libawskiej i Polskiej. Ja zająłbym się winid tych os-
 tatek. Przekonywałbym tutaj do dnia 1 września. Wraz z
 innymi postaciami na działkach byłymy często odwiedzani przez
 żołnierzy, miaty też miejsce wypadki fobnia ludzi oraz u-
 prowadzenie przez Wrasowców 2 drzewost, które po zwał-
 eniu zostały, ~~staci~~ z tych wypadkach mogły zerwać wzdłuż
 ca tych drzewost. [redacted] zamieszkał przy ul. Karbutta
 numeru domu nie znam, oraz [redacted] H [redacted] zamieszka-
 by przy ul. Prasińskiego nr. [redacted]. W dniu 1 września około
 godz. 10-ej żołnierze podpalił zajął się na terenie
 działek altanki, domki i zpromadzonej tam ludności od-
 prowadzili na Dzwoniec Zachodni skąd przebiegaliśmy do ob-
 ozu w Pruszkonie. Co do spalania domów, słyszałem że arty-
 leryjci niemieccy otrzymali rozkaz ~~nie~~ od komendanta
 oddziału 44 z Instytutu Chemicznego. Od zajął się arty-
 lerią po mijaniu, że na placu przy ul. Prastowskiej od-
 paleniem zbiorów, między 7 kobiet, których zwłoki zostały
 ślady zapaćcia się nad ofiarami. O wypadku tym bardzo
 mi się uścislić wiadomości, między jedną z tych kobiet narwis-
 kiem Elbe o którego adres można się pytać w budce z o-
 wocami i napojami na pl. Wilsona, budce maszyni-
 katarny Ziótkowskiej.

Na tym protokół zakończono i odczytano.

Wolański

Fancjan Brelowski

Włocławek

uwolnieniu. skierował "od strony" na "budziach" przy "wszystcy" poprawiono:
 "kolejnymi" na "kolejno" dopisanu "jak" "filozofiej" "podczas powstania" zmienił-
 no: "zpromadzonej" na "zpromadzonej".